193. Apud peregrinos non simili ter ut apud nos in tutela sunt feminae; sed tamen plerumque quasi in tutela sunt; ut ecce lex Bithynorum, si quid mulier contrahat, maritum auctorem esse iubet aut filium eius puberem.¹⁹³

194. Tutela autem liberantur ingenuae quidem trium *liberorum iure, libertinae uero, quae in patroni* liberorum eius legitima tutela sunt, IIII; nam ceterae quae alterius generis tutores habent, uelut Atilianos aut fiduciarios, trium liberorum iure tutela *liberantur*.¹⁹⁴

195. Potest autem pluribus modis *libertina tutorem* alterius generis habere, ueluti si a femina manumissa sit; tunc enim e lege Atilia petere debet tutorem, uel in prouinciis e lege Iulia et Titia; nam patronae cum ipsae in tutela sint, tutores esse non possunt.¹⁹⁵

195a. Item si a masculo manumissa (fuerit) et auctore eo coemptionem fecerit, deinde remancipata et manumissa sit, patronum quidem habere tutorem desinit, incipit autem habere eum tutorem, a quo manumissa est, qui fiduciarius dicitur.^{195a}

195b. Item si patronus siue filius eius in adoptionem se dedit, debet liberta e lege Atilia uel Iulia et Titia tutorem petere.^{195b}

195c. Similiter ex iisdem legibus petere debet tutorem *liberta*, si patronus decesserit nec ullum uirilis sexus liberorum in familia reliquerit.^{195c}

192 Cp. Ulp. I.17. XI.20-22.24.27. Gaj. I.176.178.180.184.195. II.47.80. III.91.108.

171.176. Cic. pro Caec. c.25. pro Flacco c.35. Vat. fragm. s1.45.259.

193 Cp. Cic. pro Flacco.30. s74. Terent.Andr. I.5.60.

194 Cp. Gaj. I.145. III.43. Ulp. XXIX.3.

195 Cp. Gaj. I.185.

195a Cp. Gaj. I.115.166.

195b Cp. s4. J.1.22. Ulp. XI.9.

делами несовершеннолетних обоего пола, то этим, после их совершеннолетия, они дают на суде отчет в своей опеке.

192. Конечно, законная опека патронов и родителей (агнатических восходящих) считается имеющею некоторое значение вследствие того, что опекунов нельзя принуждать к тому, чтобы они давали соизволение на составление завещания, на отчуждение *res mancipi*, на принятие обязательств, за исключением разве того случая, когда представляется важное обстоятельство для отчуждения *res mancipi*, или принятия на себя обязательств. И все это установлено было в пользу самих опекунов, именно, чтобы они не исключались от наследства в силу завещания, так как они делаются наследниками женщин, умерших без завещания, и чтобы вследствие отчуждения наиболее ценных вещей или принятия на себя чужого долга не досталось им слишком уменьшенное наследство.

193. У иностранцев женщины находятся под опекой не так, как у нас, но все-таки в большинстве случаев они состоят как бы под опекою; так, например, закон вифинцев постановляет, чтобы женщина, если она совершила юридическое действие, получала соизволение от мужа, или совершеннолетнего сына.

194. Свободнорожденные женщины освобождаются от опеки тогда, когда у них трое детей, а вольноотпущеные, находящиеся под законною опекой патрона или его детей, освобождаются тогда, если у них четверо детей; прочие женщины, имеющие опекунов другого рода, как, например, Атилианских или доверенных, освобождаются из-под опеки, если у них трое детей.

195. Отпущенная на волю может равным образом иметь опекуна другого рода, например, если она отпущена на волю женщиною; ибо тогда она должна предъявить просьбу о назначении опекуна на основании Атилиева закона, а в провинциях по закону Юлия и Тиция, так как патронки, находясь сами под опекою, не могут быть опекунами.

195a. Точно так же, если она отпущена на волю мужчиной, и с его согласия совершила коэмцию, а затем была обратно продана и отпущена на волю, то она перестает иметь опекуном патрона и начинает уже состоять под опекою того, кем она отпущена на волю, который и называется фидуциарным.

195b. Равным образом, если патрон или его сын отдал себя в усыновление, то вольноотпущенная должна хлопотать о назначении себе опекуна по закону Атилия, или Юлия и Тиция.

195c. На основании тех же законов вольноотпущенница должна также предъявить просьбу о назначении опекуна, если патрон умрет, не оставив в семействе ни одного сына.

196. *Masculi quando puberes esse coeperint, tutela liberantur.*
puberem autem Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores
eum esse putant, qui habitu corporis pubertatem ostendit, *hoc est qui*
generare potest; sed in his qui pubescere non possunt, quales sunt
spadones, eam aetatem esse spectandam, cuius aetatis puberes fiunt; sed
diuersae scholae auctores annis putant pubertatem aestimandam, id est
eum puberem esse existimant qui *XIIII annos explevit*. ----- vv.2. -----

-----24, -----¹⁹⁶

197. aetatem peruenerit, in qua res suas tueri possit, sicuti apud
peregrinas gentes custodiri superius indicauimus.¹⁹⁷

198. (Sed) ex iisdem causis et in prouinciis a praesidiis earum
curatores dari solent.¹⁹⁸

199. Ne tamen et pupillorum et eorum qui in curatione sunt, negotia
a tutoribus curatoribusque consumantur aut deminuantur, curat praetor, ut
et tutores et (*curato*)res eo nomine satisdent.¹⁹⁹⁻²⁰⁰

200. Sed hoc non est perpetuum; nam et tutores testamento dati
satisfare non coguntur, quia fides eorum et diligentis ab ipso testatore
probata est; (et) curatores, ad quos non e lege curatio pertinet, sed (qui)
uel a consule uel a praetore uel a praeside prouinciae dantur, plerumque
non coguntur satisfare, scilicet quia satis honesti electi sunt.